关于组织申报2008年高校科研计划项目的通知

2007 年 12 月7日 14:59

省内有关高校：
根据《辽宁省教育厅科学技术研究项目管理办法》、《辽宁省科技专项资金管理暂行办法》和《辽宁省教育厅人文社会科学研究项目暂行管理办法》的有关规定，２００８年高校科研计划项目申报工作现已开始，现将有关事宜通知如下：

一、项目构成及计划类别

高校科研计划项目分为“科学技术研究项目”和“人文社会科学研究项目”。

（一）科学技术研究项目

科学技术研究项目分二种：一般项目、自筹项目。

1．一般项目是指主要以承担科技创新，提高教育教学质量为目的，具有一般资助强度的科学研究项目。

2．自筹项目是指学校资助和课题组筹集经费的项目。

（二）人文社会科学研究项目

人文社会科学研究项目分四种：社科基地项目、一般项目、教育科学规划项目和自筹项目。

1．社科基地项目由国家教育部和辽宁省教育厅评估认定的人文社科重点研究基地承担，应有稳定的研究方向，由各人文社科基地选题申报。

2．一般项目是指对经济社会发展、学科建设有一定促进作用的，具有一般资助强度的研究项目。

3．教育科学规划项目是指在教育厅科技处指导下，与其他人文社科项目统筹规划，由教育厅科技处和辽宁省教育科学规划办具体实施的教育学门类的研究项目。

4．自筹项目是指学校资助和课题组筹集经费的项目。

二、资助额度

科学技术一般研究项目单项资助额度平均为3万元。人文社科一般项目1-2万元、社科基地项目2-4万元、教育科学规划项目1-3万元以下。自筹项目资金要保障项目实施所需经费。

三、申报条件

研究项目第一申报人必须是高等学校在编的教研人员，具有良好的思想素质、独立开展和组织科研工作的能力，应具有博士学位或中级以上专业技术职务。

四、申报要求

1.第一申报人可根据自身的研究专长，结合国家及辽宁省经济社会及学科发展的需要，自行拟定研究课题。
    2. 第一申报人只能申报本次计划中的一个项目，并不得同时以第一申报人申报实验室、团队支持计划项目，但不影响人才支持计划及专利、专著资助的申报。课题组参加人员不能同时参加二个以上项目。课题组成员应有适当的职称梯度。

3.同一项目（包括研究内容相同或相近的项目）已获国家、省、市教育或科技部门资助的，不得申报本次计划项目。

4.第一申报人有教育厅在研项目的，不得申报本次计划项目。

5. 一般项目计划只面向省市属高校。

6. 各高校应当严格审查本单位申报的项目，并对本校教研人员报送有关材料的真实性负责。

7. 每个文科基地限报３项。

五、申报程序

项目申报者以学校为单位，集中申报，不受理个人申报。具体申报办法如下：

1.各申报单位可登陆辽宁省教育信息网(http://www.lnen.cn)，进入“高校科技”栏，从“表格下载”区下载《辽宁省教育厅人文社会科学研究项目申请·评审书》、《辽宁省教育厅科学技术研究项目申请·评审书》和《辽宁省教育厅人文社会科学研究项目申报登记一览表》、《辽宁省教育厅科学技术研究项目申报登记一览表》，组织教师按有关要求申报。

2.项目承担高校以正式文件向省教育厅、财政厅提出专项资金申请报告，并于２００８年１ 月１５－１６日将申报材料报送至辽宁工会大厦（省教育厅东侧），材料包括：申请报告（附：《申报登记一览表》）一份、《申请评审书》一式二份和电子文档。

3. 请有关高校同时将有关材料报送至省财政厅企业处。材料包括：申请报告（附：《申报登记一览表》）一份、《申请评审书》一式一份。

4.联系人及电话：

省教育厅科技处  李东 宋学军   024-86896329

省财政厅企业处  刘玲          024-22707975

辽宁省教育厅                      辽宁省财政厅科技处                             企业处

                二○○七年十二月六日